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ABSTRAKT

Bakalářská práce v teoretické části zkoumá historický kontext cestovatelských výprav a pro-

měn jejich zaznamenávání, rozvoj informačních technologií, jejich vliv na možnosti sdílení

autorského obsahu a konkrétní faktory ovlivňující narativní konstrukce v digitálním pro-

středí. Praktickým výstupem práce je návrh storytellingové webové stránky popisující příběh

cestovatele – stopaře během jeho výpravy napříč Faerskými ostrovy.
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ABSTRACT

In its theoretical part, the bachelor’s thesis examines the historical context of travel expedi-

tions and changes in their documenting, the development of information technologies, their

impact on the possibilities of sharing author's content and specific factors affecting narrative

constructions in the digital environment. The project output of the thesis is the design of a

scrollytelling website describing the story of a traveler - hitchhiker during his trip across the

Faroe Islands.
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ÚVOD

Hlavnou témou bakalárskej práce je cestopis v digitálnej dobe. Cieľom tejto práce bolo pre-

dovšetkým skúmať ako historické tendencie v oblasti cestovania a jeho zaznamenávania, tak

súčasné trendy a technologické možnosti prezentovania rozsiahleho textového obsahu v di-

gitálnom priestore.

V prvej kapitole teoretickej časti sa bakalárska práca zaoberá vývojom cestovania od po-

čiatku staroveku až po masívny rozvoj turizmu dvadsiateho storočia. Historickú analýzu za-

končuje podkapitola venujúca sa alternatívnym možnostiam cestovania, a to predovšetkým

autostopu, ktorý je hlavnou témou praktického riešenia. Druhá kapitola sa snaží obsiahnuť

rozsiahlu históriu zaznamenávania ciest, od vzniku geografických zápiskov, dobrodružnej

beletrie až po súčasný dokumentárny cestopis. Obsahom poslednej kapitoly teoretickej časti

je podrobná analýza „scrollytellingu“ – rozprávania príbehov v online priestore.

Praktická časť bakalárskej práce nadobudnuté poznatky využíva pri koncepcií interaktívnej

scrollytellingovej webstránky. Tá popisuje príbeh cestovateľa – stopára, počas výpravy

naprieč faerským súostrovím. Autor pred jej samotnou realizáciou rieši informačnú archi-

tektúru rozsiahleho objemu príbehov, textové korektúry ako aj prácu s mnohými médiami

a v neposlednom rade samotný grafický vizuál a realizáciu prototypu projektu.

Autorovou motiváciou k realizácií bakalárskej práce na danú tému bol najmä veľmi inten-

zívny zážitok z vlastnej cesty stopom naprieč Balkánskym polostrovom zorganizovaný v let-

nom období roku 2019. Okrem čisto sentimentálnych dôvodov bol rovnako dôležitým fak-

torom autorov záujem o výskum užívateľského správania, motivácie a pozornosti v online

priestore.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVANIE

Motiváciu cestovateľa novodobého, žijúceho v instantnom svete digitálnych platieb by sme

prirovnávali k motiváciám starovekých a stredovekých moreplavcov, kolonizátorov, ob-

chodníkov či misionárov len s veľkými ťažkosťami. V priebehu času sa záujmy cestovate-

ľov veľmi výrazne prispôsobovali sociokultúrnym zmenám spoločnosti, čím sa menil aj vý-

znam samotného pojmu cestovateľ. Avšak práve vďaka výpravám moreplavcov a kolonizá-

torov začali vznikať prvé zápisky, encyklopédie, cestopisy a knihy podobné cestovným

sprievodcom. Koncom 18. storočia sa objavil nový druh cestovateľa – antropológa a báda-

teľa ktorý na základe empirických skúseností zaznamenáva vnímanú realitu a približuje sa

tak k najrozšírenejšej definícií cestovateľa tak ako ho chápeme dnes. Jeho hlavnou motivá-

ciou bolo vstupovať na územie „tých druhých“ so snahou popísať, klasifikovať a interpreto-

vať cudziu kultúru, zvyky a obyčaje iných etnických skupín, ako aj prírodné prostredie v kto-

rom sa nachádzal. (Soukup, 2013, s. 32)

Do istej miery by sa táto definícia dala aplikovať aj na cestovateľa moderného, i keď sa-

motný záujem popísať predtým nepoznané a nevidené sa premenil k potrebe zaznamenať

rýchle kultúrne a ekologické zmeny spoločností a krajín. Vnímanie moderného cestovateľa

z pohľadu domorodcov vystihol svojimi myšlienkami Raymond Williams ktorý tvrdil, že

vďaka zmenám myslenia v 19. storočí začal byť človek mimo danej spoločnosti - outsider,

považovaný za morálne nadradeného ľudom vnútri spoločnosti - insiderom. (de Botton,

2010, s. 59)

1.1 Cestovanie v historickom kontexte

1.1.1 Obchodné plavby starovekého sveta

Počiatky cestovania sa datujú k mnohým starovekým kultúram. Medzi prvými boli Mínojci,

ktorí cestovali na malých, dobre ovládateľných galérach po celom území Stredozemného

mora za účelom obchodu. Za skvelých námorníkov sú taktiež považovaní Feničania, ktorí

počas svojich plavieb Stredozemným morom vytvorili bohatú sieť obchodných staníc a ko-

lónií. Rovnako tak im je pripisované prvé oboplávanie afrického kontinentu v roku 600 p. n.

l. pod vedením faraóna Nekoa II. Rozsah tejto plavby je mnohými odborníkmi spochybňo-

vaný, okrem iného kvôli nedostatku historických dokumentov. Naopak úspešne zdokumen-

tovanou plavbou je slávna kartáginská expedícia, ktorá sa datuje do roku 470 p. n. l. Jej

cieľom bol prieskum západoafrického pobrežia. Expedície sa zúčastnilo šesťdesiat galér pod
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vedením veliteľa Hannóna. Ten cestu podrobne dokumentoval v Periple Hannónovom (viď.

kapitola 2.1.1.). Manuskript obsahuje množstvo geografických, zoologických a antropolo-

gických informácií o pozoruhodnom svete nachádzajúcom sa za „Heraklovými stĺpmi“, sta-

rovekým pomenovaním Gibraltárskeho prielivu.

K priekopníkom starovekej námornej plavby patrili popri Mínojcom, Féničanom a Kartá-

gincom aj Egypťania. Významnou je výprava kráľovnej Hatšepsut do tajomnej krajiny Punt,

ktorá sa pravdepodobne nachádzala na území dnešného Sudánu a Etiópie. Dochovala sa ná-

stenná výzdoba zádušného chrámu kráľovny Hatšepsut v Dér el-Bahrí, na ktorej sú vyobra-

zené motívy puntskej kultúry, domov, exotickej krajiny, fauny a flóry. (Soukup, 2013, s. 34-

35)

1.1.2 Od Alexandra Veľkého po novoveké objavovanie

Významnou historickou osobnosťou v dejinách dobývania východného sveta sa stal Alexan-

der Veľký. Jeho túžbou bolo dobyť známy svet o ktorom veril, tak ako mnoho iných Grékov,

že ho obklopuje šíry oceán. Svoje putovanie započal napadnutím Perzskej ríše, neskôr po-

stupoval cez Hindúkuš do strednej Ázie a Uzbekistánu, následne vstúpil do Indie, kde na

území Thárskej púšte zomiera. Nepodarilo sa mu tak naplniť svoj pôvodný cieľ. Jeho cesty

nemali len dobyvačný charakter, zásadným spôsobom rozšírili poznatky o tamojšom svete.

Informácie o dobytých krajoch ďalej spracovávali grécki učenci, ktorí zaznamenali poznatky

o faune, flóre, klimatických podmienkach daných krajín, ale aj o obyvateľoch cudzích zemí.

Objav Nového sveta je mylne pripisovaný kolonizačným plavbám Krištofa Kolumba, ktorý

sa na americký kontinent doplavil 3. augusta 1492. Jeho predchodcami boli Vikingovia s pô-

vodným cieľom doplaviť sa k pobrežiu Grónska. Vďaka správam o lesnatej krajine sa zá-

padným smerom vydal Leif Erikson s 35 člennou posádkou a cieľom túto zem nájsť.

(Adams, R. G. Grant a Humphreys, 2018, s. 37) Doplavil sa s najväčšou pravdepodobnosťou

k Newfoundlandu, Labradoru alebo Novému Škótsku, ktoré nazval Helluland (Zem kame-

ňov), Markland (Zem lesov) a Vinland (Zem vína).

Po neradostnom období kolonizovania nového kontinentu nastala epocha vedeckého pozna-

nia. Medzi cestovateľov - vedcov môžeme radiť objavné plavby Jamesa Cooka, na ktorého

palubách boli prítomní vedci dokumentujúci charakter tichomorských ostrovov, alebo Hum-


[…]


zjemňuje, stáva sa tak ideálnym adeptom pre výplň dlhých textových polí.

Obrázok 28 – Sekundárny font (Zdroj: Autor)

7.1.5 Prototyp

Prekvapivým momentom v rámci tvorby praktickej časti bakalárskej práce bol pre autora

výber optimálneho prototypovacieho nástroja. Aj napriek obrovskému množstvu dostup-

ných nástrojov bolo obtiažne nájsť jediný s podporou videa alebo GIF formátov, pokročilých

animačných a interakčných funkcií bez nutnosti dizajnovať jednotlivé fázy interaktívnych

prvkov na zvlášť artboardoch (pracovných plochách), dostupnosť aplikácie na operačnom

systéme Windows či cenovej sadzbe za plné spektrum použiteľných funkcií.

https://en.wikipedia.org/wiki/Berthold_Type_Foundry
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Z desiatok viac či menej známych prototypovacích nástrojov si autor na základe dostupných

referencií vybral niekoľko možností s potenciálom napĺňať stanovené požiadavky. Medzi ne

patrili Adobe XD, Figma, Framer, Webflow a InVision Studio.

Adobe XD InVision Studio Framer Webflow

✓ Auto-animate Motion transition Podpora videa Podpora videa

✓
Pokročilá animácia

interakcií

Pokročilá animácia

interakcií pomocou

keyframes

Podpora GIF Podpora GIF

✓ Component states
GIF v nízkom

rozlíšení
Pokročilé animácie Pokročilé animácie

✓ Zdarma Zdarma Zdarma Časť funkcií zdarma

✗ Nepodporuje video Nepodporuje video
Kódovanie prvkov

v React Native
Neprehľadný UI

✗ Nepodporuje GIF
Aplikácia dostupná len

pre MacOS
Nutnosť kódovania

✗ Vysoká cena

Tabulka 1 – Porovanie prototypovacích nástrojov (Zdroj: Autor)

Zatiaľ čo Framer a Webflow ponúkali najširšie spektrum možností ale vyžadovali nutnosť

kódovania jednotlivých prvkov, tak Adobe XD, InVision Studio a Figma absentovali v mož-

nosti vkladania videí a obmedzenej práci s formátom GIF. Zo skupiny nástrojov bez nutnosti

kódovania vynikalo predovšetkým InVision Studio s pokročilými možnosťami animácie in-

terakcií pomocou keyframes a Adobe XD s tzv. „Component states“, ktoré umožňujú zlúčiť

jednotlivé fázy interaktívnej animácie pod jeden komponent. Ten je následne možné využí-

vať v rámci celého projektu so zachovanou funkcionalitou.

Práve funkcia component states v Adobe XD bola rozhodujúcou, keďže výrazne odľahčuje

orientáciu a dátový rozsah zložitých projektov. Absencia GIF formátu a videa je síce kvôli

charakteru tohto projektu nešťastnou, avšak súčasná situácia na trhu s prototypovacími ná-

strojmi neponúka ideálne riešenie pre dizajnérov bez developerských schopností.
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ZÁVĚR

Cieľom praktického výstupu bakalárskej práce, ktorému predchádzala rešerš v oblasti histo-

rických premien cestovania a jeho zaznamenávania, vplyvu rozvoja digitálnych technológií

na vznik nových prostriedkov umožňujúcich zdieľať autorský obsah, analýze súčasných

technologických trendov a výskumov zaoberajúcich sa danou problematikou, bolo predo-

všetkým navrhnúť funkčný dizajn scrollytellingového webu popisujúceho cestovateľskú vý-

pravu naprieč Faerskými ostrovmi.

Vďaka možnosti nahliadnuť do dvoch v súčasnosti najkomplexnejších vedeckých štúdií skú-

majúcich užívateľské správanie na webových stránkach s rozsiahlym obsahom (Visual Nar-

rative Flow: Exploring Factors Shaping Data a Scrollytelling: An Analysis of Visual Story-

telling in Online Journalism) sa autorovi podarilo rozkľúčovať päť najzásadnejších prvkov

digitálnej narácie (viď kapitola 3.2.2.). Vďaka nim bolo autorovou hlavnou prioritou v čo

možno najväčšej miere s jednotlivými prvkami pracovať pri samotnej koncepcií praktického

riešenia s prihliadnutím na jeho obsahovú stránku.

Najväčšou výzvou pri realizácií praktického výstupu sa ukázalo byť nájdenie optimálneho

prototypovacieho nástroja, ktorý by autorovi umožnil vernú simuláciu interaktívnych prv-

kov, implementáciu videa a pokročilých webových animácií bez nutnosti hlbšej znalosti pro-

gramovacích jazykov. V súčasnej dobe sa žiaľ takýto softvér na trhu nenachádza a požia-

davky čiastočnej simulácie interakčných prvkov naplňuje jedine program Adobe XD.

Okrem obmedzených softvérových možností, bolo pre autora druhou najväčšou výzvou vy-

sporiadať sa s nastalou situáciou priamo súvisiacou s témou bakalárskej práce – globalizá-

ciou a cestovným ruchom, a teda vzniknutou svetovou pandémiou COVID-19. Tá priniesla

ako otázky týkajúce sa budúcnosti a všeobecným potrebám cestovania, jeho zdravej spolo-

čenskej miere či globálnym výhodám a nevýhodám s ním spojenými, tak do nedávna neví-

dané situácie na rôznych úrovniach osobného ale aj spoločenského života.

Vo výsledku autor hodnotí výstup niekoľko mesačnej práce ako veľmi prínosný, či už z te-

oretického hľadiska poskytujúceho rozširujúci rozhľad, tak s možnosťou pracovať s množ-

stvom inšpiratívnych zdrojov.

https://www.citacepro.com/dokument/DxxNBRjUKx4iQtwj
https://www.citacepro.com/dokument/DxxNBRjUKx4iQtwj
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