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Záměr a cíle práce

S trochou nadsázky lze tvrdit, že vybrat definitivní záměr bakalářské práce byl pro Evu
Šiškovou pravděpodobně z celého projektu nejnáročnější úkol. Ne proto, že by neměla
dostatek zajímavých, atraktivních námětů, ale naopak proto, že díky svým nejrůznějším
aktivitám a zájmům nebylo jednoduché zvolit ten jediný. A když už se pro jeden záměr
rozhodla, ukázalo se, že svým rozsahem a náročností (mimo jiné kvůli nutnosti součinnosti s
několika dalšími subjekty) jej nebylo možné v reálném čase rozpracovat a dokončit. I z tohoto
důvodu si vzala oddechový čas a nyní po roce přichází s projektem, který má jasný rámec,
odpovídající (tj. časově zvládnutelný) rozsah a zajímavé zadání.

Záměrem autorky je prozkoumat a maximálně využít možnosti, jež v současnosti nabízí tzv.
digitální storytelling. Stále ještě relativně nový pojem, který postupně zpřesňuje svoji vlastní
definici, je interaktivní formou vyprávění delších obsahů, které nejsme běžně zvyklí v on-line
prostředí číst a soustředěně vnímat. Je tak do jisté míry právě reakcí na pomíjivost, přetížení a
inflaci instantního sdílení mnoha útržkovitých obsahů skrze sociální sítě. V tomto smyslu bylo
dle mého názoru velmi šťastnou volbou sáhnout po tématice osobního cestopisu, který může
nabídnout vedle faktických informací především dobrodružství objevování a tedy nečekané
situace a silné zážitky. Autorka tak získala bohatý materiál říkající si o atraktivní zpracování.

Postup práce

Jakkoli se může zdát nápad zpracovat zážitky z cest jako velmi jasný, uchopitelný záměr, i
zde byla na začátku pouze mlhavá idea. V úvodní fázi tak bylo nutné důkladně si ujasnit, co
má interaktivní cestopis čtenáři přinést, jaké možnosti z hlediska pojetí a technologií se nabízí
a co z toho vyplývá pro naplánování celého projektu.

Vedle hledání celkové koncepce se tak ukázalo být velkou výzvou zpracování rozsáhlého
multimediálního a textového obsahu, který během cesty po Faerských ostrovech nashromáždil
přítel autorky Lukáš Koutný. V momentě, kdy se Eva pustila do editorské práce (výběr
fotografií a videí, kompilace textu z původních deníkových záznamů zveřejňovaných na
sociálních sítích), překročila roli designera a z její bakalářské práce se stal ryze autorský
projekt.

Dalším krokem bylo navržení informační architektury s převahou lineárního uspořádání. Po
zvážení několika variant bylo vybráno výsledné řešení založené na chronologickém

vyprávění, do nějž jsou na konkrétních místech zasazeny místní starověké legendy. Součástí
konečného rozhodnutí také bylo opustit původní myšlenku zpracování celého cestopisu (jež
by rozsahem a časovou náročností opět přesáhlo možnosti bakalářské práce), ale zaměřit se o
to důkladněji na kompletní zpracování dvou vybraných kapitol.

Veškerý připravený materiál a grafický návrh layoutu bylo následně třeba sestavit a oživit v
podobě prototypu věrně simulujícího reálný výsledek. Zde čekala autorku ještě jedna výzva:
najít nejvhodnější software, který by jí umožnil přiblížit se co nejvíce vlastní představě.
Jelikož se ani jeden ze současných nástrojů neukázal jako ideální, bylo nutné přijmout
kompromis a snažit se o dosažení co nejlepšího výsledku i s omezenými možnostmi.
Závěrečná fáze projektu pak proběhla ve znamení finalizace všech částí díla a zejména pak
animačních prvků a interakcí, které dotváří celkový (uživatelský) zážitek.

Hodnocení

Výsledek úsilí Evy Šiškové dle mého mého názoru jasně mluví sám za sebe a dobře
prezentuje schopnosti autorky. Proto bych se v hodnocení projektu rád vyjádřil především ke
způsobu, jakým přistoupila nejen k němu, ale jak jsem ji vnímal po celou dobu studia v
ateliéru Digitální design.

Jak jsem již zmínil v úvodu, Eva má dar zvídavosti a díky němu široký okruh zájmů (nesedí
tak nikdy pouze na jedné židli). Je zvyklá o věcech do hloubky přemýšlet a pokud v nějakém
záměru najde smysl, s plnou vážností se do něj pouští. Oceňuju její odhodlanost dosáhnout
vždy cíle, který si dává, zároveň však otevřenost naslouchat zpětné vazbě a také schopnost
změnit směr, pokud se to ukáže jako rozumná volba. Samostatnost a odpovědnost je u ní
samozřejmostí.

Vedle výtvarného citu a nadání dobře zpracovat nejrůznější podněty, ke kterým je vnímavá,
má schopnost zvládnout i technické disciplíny (v tomto případě prototypovací nástroj), díky
čemuž je výbornou designerkou produkující komplexní, reálné nebo realitě se blížící výstupy.

Díky všem těmto vlastnostem mi bylo radostí Evu Šiškovou vést nejen v případě bakalářské
práce, ale po celou dobu jejího studia v ateliéru Digitální design.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.
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